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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Одним из факторов ухудшения

качественного состояния земельного фонда Волгоградской области является

загрязнение земель [В.А. Темнышова, 2015]. Техногенное загрязнение почв

тяжелыми металлами (ТМ), как известно, приводит к необратимым

процессам химической деградации земель, оказывает негативное воздействие

на качественные показатели сельскохозяйственной продукции и

потенциально опасно для здоровья человека.

Для формирования экологически устойчивого сельскохозяйственного

землепользования необходимо владеть объективной информацией об

изменениях, происходящих в почвах в результате возрастающего

антропогенного воздействия, в связи с чем вопросы разработки и внедрения

новых методологических подходов к бонитировке почв с учетом их

загрязненности тяжелыми металлами весьма своевременны и актуальны, а

расчет кадастровой стоимости земель сельскохозяйственного назначения

наиболее объективен.

Цель и задачи исследований. Цель исследования – определение

содержания тяжелых металлов в почвах и бонитировочная оценка земель

сельскохозяйственного назначения сухостепной зоны Волгоградской области

с учетом выявленного загрязнения.

Для реализации цели были поставлены следующие задачи:

1. дать агрохимическую и эколого-токсикологическую оценку

состояния почв земель сельскохозяйственного назначения;

2. выявить степень загрязнения почв земель сельскохозяйственного

назначения тяжелыми металлами и определить динамику изменений

концентрации тяжелых металлов в почвах за период 2000-2017 гг.;

3. провести бонитировочную оценку почв и выявить динамику

изменения бонитета почв за период 2001-2017 гг.;
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4. представить, обосновать и апробировать методический подход к

бонитировочной оценке почв с учетом загрязнения тяжелыми металлами.

Научная новизна работы заключается в следующем:

- определен уровень загрязнения почв земель сельскохозяйственного

назначения сухостепной зоны Волгоградской области тяжелыми металлами

относительно ПДК и ОДК, выявлена динамика загрязнения за период 2000-

2017 гг.;

- проведена бонитировочная оценка почв земель

сельскохозяйственного назначения сухостепной зоны Волгоградской области

и выявлена динамика изменения показателей бонитета почв за период 2001-

2017 гг.;

- разработан и апробирован методический подход к оценке качества

почв земель сельскохозяйственного назначения на основе учета показателей

загрязнения почв тяжелыми металлами.

Теоретическая и практическая значимость результатов

исследований. Полученные данные бонитировочной и эколого-

токсикологической оценки почв могут быть использованы как

сельхозпроизводителями Волгоградской области для рационализации и

стратегического планирования ведения сельскохозяйственной деятельности,

так и надзорными органами в области сельскохозяйственного производства

для принятия мер по обеспечению повышения качества земель и

сельскохозяйственной продукции. Предложенный методический подход к

оценке качества почв также может быть использован при проведении

земельно-оценочных работ и определения уровня стоимости земель,

арендной платы, налоговых отчислений с земель и др.

Основные положения, выносимые на защиту:

- содержание тяжелых металлов как фактор, определяющий

экологическое состояние почв земель сельскохозяйственного назначения в

сухостепной зоне Волгоградской области;
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- характеристика качества почв земель сельскохозяйственного

назначения сухостепной зоны Волгоградской области на основе

бонитировочной оценки по агрохимическим показателям;

- бонитировочная оценка почв земель сельскохозяйственного

назначения сухостепной зоны Волгоградской области с учетом их

загрязнения тяжелыми металлами.

Методология и методы исследований. Исследования проводились на

основе системного подхода, включающего в себя аналитический обзор

научной и нормативно-правовой литературы в области оценки качества почв

и земель сельскохозяйственного назначения, а также систематизацию и

обработку экспериментальных данных, получаемых в результате натурных

наблюдений. В работе применялись математические методы обработки

информации, такие как корреляционно-регрессионный анализ и

статистический анализ. Решение поставленных задач осуществлялось с

помощью использования специальных программных продуктов для

составления графических материалов (Ezcel, ArcGis, CorelDrow и др.).

Степень достоверности работы. Достоверность выводов и научных

положений диссертации подтверждается тщательным обоснованием

предлагаемых методик и разработанных моделей, осуществлением

мониторинга в соответствии с методическими указаниями, проведением

аналитических испытаний в аккредитованной лаборатории по методикам

ГОСТ, сопоставлением полученных результатов с данными отечественных и

зарубежных исследований.

Апробация работы. Полученные на различных этапах исследования

выводы и результаты представлялись научной общественности в докладах,

выступлениях, рекомендациях, обсуждались и получили положительную оценку

на международных и всероссийских научных конференциях: Всероссийской

научно-практической конференции «Экологическая безопасность и охрана

окружающей среды в регионах России: теория и практика» (Волгоград, 2015;

2016), IV Международной научной конференции «Эволюция и деградация
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почвенного покрова» (г. Ставрополь, 2015), Международной научно-

практической интернет-конференции «Современное экологическое состояние

природной среды и научно-практические аспекты рационального

природопользования» (с. Соленое Займище, 2016; 2017), XXI Региональной

конференции молодых исследователей Волгоградской области (г. Волгоград,

2016), IV Международной научно-практической конференции «Антропогенная

трансформация геопространства: история и современность (г. Волгоград, 2017),

Международной научно-практической конференции «Научно-практические

пути повышения экологической устойчивости и социально-экономическое

обеспечение сельскохозяйственного производства» (с. Соленое Займище, 2017),

V Международной научно-практической конференции «Антропогенная

трансформация геопространства: природа, хозяйство, общество (г. Волгоград,

2019), а также на научных семинарах ФГАОУ ВО «Волгоградский

государственный университет». Результаты исследований (частично) прошли

апробацию в рамках реализации государственного задания Министерства

образования и науки РФ №40.7534.2017/8.9 «Разработка

экологоориентированных биотехнологий оптимизации аридных агробиоценозов

Юга России на основе достижений физико-химической биологии и

биоинформатики».

Публикация результатов исследований. Наиболее существенные

положения и результаты исследований отражены в 17 публикациях общим

объемом 7,4 п.л., в том числе с долей автора 3,2 п.л.; среди них 3 статьи в

международных базах Scopus/Web of Science; 2 статьи из списка рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук списка ВАК РФ.

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из

введения, шести глав, заключения, библиографического списка и

приложений. Список использованной литературы включает 201 источник, в

том числе 10 источников иностранных авторов. Содержание работы
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изложено на 182 страницах, включает 17 таблиц, 87 рисунков и 16

приложений.

Личный вклад автора. Личный вклад соискателя состоит в

определении актуальности темы исследований, проведении аналитического

обзора отечественной и зарубежной литературы по исследуемой тематике,

постановке и разработке основных теоретических положений и путей

выполнения основополагающих задач, подборе стандартных методик и

усовершенствовании методики оценки качества почв на основе учета

агрохимических показателей и показателей загрязнения почв тяжелыми

металлами, непосредственном участии в получении исходных данных,

обработке и интерпретации полученных результатов, формулировке выводов,

публикации научных работ. Доля личного участия в подготовке и написании

диссертации составляет свыше 90%.

Отдельные фрагменты работы выполнены при участии сотрудников

ФГБУ «Центр агрохимической службы «Волгоградский»», которым автор

выражает признательность и благодарность.
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1. ЗАГРЯЗНЕНИЕ ПОЧВ ЗЕМЕЛЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО

НАЗНАЧЕНИЯ. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ОЦЕНКИ

КАЧЕСТВА ПОЧВ ЗЕМЕЛЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО

НАЗНАЧЕНИЯ

1.1 Техногенное загрязнение почв земель сельскохозяйственного

назначения

Под техногенным загрязнением почв подразумевается привнесение в

нее посторонних агентов, не связанных с естественным почвообразованием, а

также распространение и накопление в почвах таких агентов. Основными

загрязняющими элементами техногенного происхождения являются тяжелые

металлы, радионуклиды, нефть и нефтепродукты, пестициды, минеральные

удобрения, поверхностно активные углеводороды (ПАУ) и др.

Соответственно, загрязняющие вещества могут попадать в почву

следующими основными путями: с помощью атмосферного переноса, в том

числе с атмосферными осадками, путем внесения в почву агрохимикатов, в

результате аварий трубопроводов, в результате выбросов при работе

автотранспорта, авиации, промышленных предприятий [14].

Среди загрязняющих веществ по степени воздействия на живые

организмы и масштабам загрязнения тяжелые металлы занимают особое

место. К тяжелым металлам относят более 40 химических элементов

периодической системы Д.И. Менделеева с атомным весом свыше 50 а.е.м,

такие как As, Pb, Cu, Ni, Mn, Fe, Zn, Mo, Cd, Hg [26, 137, 146, 165].

Наиболее распространенными загрязнителями из группы тяжелых

металлов считаются свинец, цинк (1 класс опасности), никель и медь, (2

класс опасности) [85, 89]. Однако, в настоящее время проводятся

исследования, направленные на пересмотр и уточнение перечня наиболее

опасных металлов. Так, Ю.Н. Водяницкий [26] отмечает преувеличение

опасности свинца и цинка, указывает на необходимость включения в список
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опасных элементов таллия (Tl), подчеркивает целесообразность разработки

локальных значений ПДК на основе значения ПДД – предельно допустимой

добавки тяжелого металла как поллютанта, которая характеризует степень

опасности данного элемента.

В публикациях отечественных и зарубежных авторов представлены

многочисленные данные о негативном влиянии тяжелых металлов на живые

организмы и на состояние агроэкосистем в целом [1, 6, 26, 41, 47, 85, 89-91,

97, 104, 118, 119, 131, 191, 196, 197, 133, 140]. Тяжелые металлы имеют

свойство накапливаться в организмах растений и животных, перемещаясь по

трофической цепи, и могут являться причиной опасных заболеваний.

Установлено, что присутствие повышенных концентраций тяжелых металлов

в почвах нарушает функционирование почвенных микроорганизмов, режим

питания растений и агрохимические свойства почв [9, 104,162].

Основными источниками поступления в окружающую среду тяжелых

металлов являются промышленные предприятия и автотранспорт;

содержание токсичных элементов в почвах вблизи предприятий и автодорог

может в разы превышать предельно допустимые нормы [21, 105, 109, 174].

Источниками загрязнения также являются объекты сельскохозяйственного

производства, такие как животноводческие фермы, склады с

агрохимикатами, места стоянки и ремонта сельскохозяйственной техники и

др. Повышение содержания элементов в почвах, по мнению Т.В. Скрипко

[162], В.Г. Минеева [130], Б.Я. Ягодина и др. [91] обусловлено накоплением

остаточных количеств минеральных удобрений и связано с

неконтролируемым внесением средств химизации и защиты растений В

Национальном атласе России [136] указано, что «основной источник

загрязнения, с которым в пахотные почвы поступает до 50% общего

количества тяжелых металлов, - фосфорные удобрения». Однако, как

отмечает Ю.В. Мирошникова [131], в условиях современного

сельскохозяйственного производства применение минеральных и
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органических удобрений не может привести к загрязнению агроландшафтов

ТМ.

За последние десятилетия осуществлены исследования загрязнения

почв земель сельскохозяйственного назначения во многих регионах России,

накоплена информация о содержании различных тяжелых металлов (свинца,

кадмия, хрома, мышьяка и др.) в почвах. О.А. Кизилов и др. [97], проводили

исследования по данному вопросу в Свердловской области, Ю.А. Блохова

[11] – в Рязанской области, А.Я Шумейко [190]- в Брянкой области, Г.А.

Игнатова и др. [85] – в Орловской области. О.К. Иноземцевой и др. [89] дана

эколого-агрохимическая оценка состояния почв сельскохозяйственного

назначения Калининградской области. Выявление загрязнения основных

типов почв Заволжской провинции степной зоны Самарской области, а также

прогнозирование экологического состояния земель сельскохозяйственного

назначения региона нашло отражение в исследованиях С.В. Ишковой [90].

Проблемы детоксикации агроценозов юга Центрального Черноземья,

подверженных техногенному воздействию, рассмотрены в работе В.Ф.

Евтюхина [78]. Оценка эколого-агрохимического состояния агроландшафтов

Среднего Поволжья и рекомендации по реабилитации загрязненных

тяжелыми металлами экосистем представлены в работе С.И. Цыганка [177],

диагностика состояния агроэкосистем Приазовской зоны Ростовской области

представлена в работе Е.А. Чеботниковой [178]. Вопросом загрязнения почв

и растений токсичными элементами в Республике Башкортостан занимались

И.Г. Асылбаев и др.[6], в Республике Казахстан – Б.Б. Доскенова [75]. В

работах М.Ш. Махотловой [118, 119] предложены пути усовершенствования

землепользования и повышения уровня сельскохозяйственной

продуктивности земель.

Экотоксикологические исследования по загрязнению почв

сельскохозяйственного назначения тяжелыми металлами территории

Волгоградской области, немногочисленны. Среди них можно выделить

работы Н.Ю. Безозубовой [7], И.В. Киричковой [99, 100], М.П. Лобанова
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[110], Д.Р. Мухамбетовой [135], Д.А.Тихоновой [171], И.В. Спиридоновой и

др. [166], N.V. Onistratenko [197] и др.

Особо актуальным вопросом современных исследований является

разработка эффективных методов оценки устойчивости почв к техногенным

воздействиям в целом и к загрязнению тяжелыми металлами в частности.

Почвы выступают основным средством производства в

сельскохозяйственной деятельности и поддержание их оптимального

состояния является первоочередной задачей. Качественное состояние почвы

напрямую влияет на ее способность к трансформации и транспортировке

загрязняющих веществ, от чего, в конечном итоге, зависит качество конечной

продукции. Опасность загрязнения земель сельскохозяйственного назначения

усугубляется еще и слабым выведением тяжелых металлов из почвы; период

полуудаления Cd – 13-1100, Cu – 310-1500, Pb – 740-5900, Zn – 70-150 лет,

[181].

Эффективными способами сокращения содержания тяжелых металлов

в почвах, по мнению многих исследователей, является фиторемедиация и

применение агрохимических препаратов [21, 99, 105, 110, 174].

Эффективным средством защиты почв от техногенного воздействия, по

мнению И.Р. Гибадуллина и др. [37] могут являться лесные насаждения.

Эколого-токсикологическое состояние почв имеет важное значение для

оптимального функционирования экосистем в целом и в частности является

основным показателем, характеризующим выполнение почвами своих

экологических функций. Особое значение имеет эколого-токсикологическое

состояние почв земель сельскохозяйственного назначения, так как

экологическое качество почв напрямую связано на качестве производимой на

данных почвах сельскохозяйственной продукции [143, 161, 176, 194].

Оценка состояния почв проводится по показателям оптимального

содержания загрязняющего элемента. Таким показателям для тяжелых

металлов является ПДК. Ю.В. Алексеев [2] определял ПДК вещества в почве

как концентрацию, которая при длительном воздействии на почву и растения
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не вызывает патологических изменений в биологических процессах и не

приводит к накоплению токсиканта в с/х культурах. Значения ПДК

определяются экспериментально, в основном на песчаных почвах. Для

тяжелых металлов ПДК определяют по нескольким показателям вредности

для валовых и подвижных форм (СанПИН...). В процессе расчета норм ПДК

сталкиваются со значительными затруднениями, связанными с определением

гигиенической опасности той или иной концентрации тяжелых металлов в

различных типах почв. Это связано с многообразием почвенных разностей и

различием в их почвенных условиях. На основе ПДК разрабатываются схемы

загрязнения почв, в которых указаны соответствующие стадии загрязнения.

Так, В.Б. Ильиным [88] предложена следующая схема загрязнения почв

тяжелыми металлами (таблица 1).

Таблица 1- Схема стадийного загрязнения почв тяжелыми металлами [88]

Стадия

загрязнения

Основные признаки Характеристика

загрязнения

Использование почв

в сельском хозяйстве

Слабое Отсутствуют нарушения

в функционировании

почв и загрязнение

растений

Меньше ПДК Под любую культуру

Среднее Нарушение нормального

функционирования

почвы

Больше ПДК Под любую культуру

Сильное Избыток содержания ЗВ

в вегетативной массе

растений

Превышение

гигиенической нормы в

вегетативной массе

Под культуры,

товарность которых

– репродуктивные

органы

Очень

сильное

Избыток содержания ЗВ

в органах запасания

Превышение

гигиенической нормы в

органах запасания

Исключается

Поступление загрязняющих веществ из атмосферы является одним из

основных путей повышения нормативов содержания тяжелых металлов в

почвах. Для расчета интенсивности загрязнения почв тяжелыми металлами

из атмосферы Э.П. Махонько [117] предложил расчет периода удвоения

концентрации элемента в почве при определенном уровне поступления из
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атмосферы. В естественных условиях содержание тяжелых металлов в

почвах, по мнению В.Д. Муха [134], определяется факторами, в число

которых входят погодные условия, а также почвообразовательные процессы;

соотношение факторов зависит от генетических особенностей и

гранулометрического состава.

Существует также немало методик определения нормативов

содержания в почвах тяжелых металлов на основе фонового уровня и

содержания в материнской породе. Ю.А. Мажайский [112, 113] и В.Ф.

Евтюхин [78] в своих исследованиях предложили использовать данные

показатели как региональный фон тяжелых металлов. Согласно В.Б. Ильину

[86-88] оценку содержания тяжелых металлов в почвах необходимо

осуществлять с учетом их валового содержания. В данном случае

необходимо сравнение содержания тяжелых металлов с фоновым уровнем

для данной территории, а также с концентрацией в горизонтах А1 и С. При

этом, уровень загрязнения считается приемлемым при концентрации

тяжелого металла не превышающей фоновый в два раза. Превышение

концентрации тяжелого металла фонового уровня в 30 раз считается

чрезвычайно опасным уровнем [132].

Почвы в свою очередь обладают естественной способностью

противостоять воздействию загрязнения. Механизмами выведения избытка

тяжелых металлов из почвы являются вымывание за пределы почвенного

профиля, концентрация на геохимических барьерах в связанной форме,

недоступной для живых организмов, образование химических соединений, не

вызывающих негативных воздействий. Одним из механизмов связывания

является иммобилизация элемента микрофлорой и образование различных по

степени устойчивости соединений с компонентами твердой фазы. Наиболее

высокобуферными почвами являются черноземы [40, 43, 81].

Таким образом, существует достаточное количество методик

определения степени загрязнения почв тяжелыми металлами, основанных на

различных соотношениях и показателях. Основным критерием оценки
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качества почв по содержанию тяжелых металлов остается показатель

концентрации тяжелого метала в почве относительно его ПДК. Особое

значение имеет определение содержания в почвах подвижных форм тяжелых

металлов, так как такая форма является наиболее мобильной и опасной для

живых организмов.

Для Волгоградской области наиболее актуален учет концентрации в

почвах тяжелых металлов, поскольку на территории области помимо

автотранспорта имеются крупные промышленные источники выбросов

загрязняющих веществ. Показатель качества почв по содержанию тяжелых

металлов должен базироваться на ПДК, т.к. ПДК является максимально

возможной безопасной концентрацией тяжелого металла в почве. Расчет

показателя качества относительно фонового содержания не будет

корректным, поскольку фоновое содержание может превышать безопасный

уровень.

1.2 Качественная оценка функционального состояния почв

сельскохозяйственного назначения

Для формирования устойчивого землепользования важно иметь

актуальную и объективную информацию об изменениях, происходящих в

почвах сельскохозяйственного назначения под влиянием природно-

антропогенного воздействия. Ввиду того, что бонитет почв количественно

отражает характеристику их качественного состояния, он может и должен

выступать важной составной частью их оценки, контроля, прогноза

изменений, то есть быть элементом поддержания экологического равновесия

в агроэкосистемах [120]. Поэтому в современных условиях вопросы

разработки и внедрения новых методологических подходов к бонитировке

почв, способных не только учитывать реальные показатели почв, но и

прогнозировать изменения балльной оценки при варьировании их значений,

становятся актуальными.
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Бонитировка почв является логическим продолжением комплексных

обследований земель и предшествует их экономической оценке [12, 20, 46,

84, 100, 101, 102, 111, 120, 154, 164].

Основной смысл бонитировки сводится к определению лучших и

худших по плодородию почв в пределах одного почвенного типа. В процессе

такой оценки учитываются агрохимические, морфологические и другие

свойства почв при условии сопоставимого уровня агротехники. Бонитировка

представляет собой ранжирование или классификацию определенного вида


[…]

мг/кг
рН

Ca++,

мг*экв/

кг

Mg++,

мг*экв/

кг

Na++,

мг*экв/

кг

Cu,

мг/кг

Zn,

мг/кг

Co,

мг/кг

Mn,

мг/кг

1 Городищенский 1,33 18,0 332 7,3 41,8 8,4 0,40 0,19 0,60 0,05 21,6

2 Городищенский 1,31 12,4 307 7,4 32,6 16,4 0,55 0,23 0,61 0,06 39,1

3 Калачевский 1,10 19,0 277 7,5 29,6 9,8 0,60 0,30 0,83 0,04 29,8

4 Калачевский 1,12 131,6 820 7,6 34,0 10,1 0,90 0,20 0,89 0,04 19,8

5 Иловлинский 1,14 16,9 270 7,5 35,8 7,7 0,35 0,21 0,54 0,07 20,1

6 Иловлинский 1,73 44,2 358 7,4 36,4 7,2 0,40 0,23 0,45 0,05 21,3

7 Городищенский 1,14 18,0 224 7,3 41,0 7,5 0,50 0,17 0,42 0,07 29,2

8 Светлоярский 1,75 21,2 488 7,4 34,6 14,2 0,90 0,25 0,45 0,08 24,2

9 Светлоярский 1,47 33,5 378 7,4 34,0 8,9 0,55 0,23 0,84 0,05 15,8

10 Городищенский 2,49 65,8 283 7,7 10,2 0,6 0,40 0,59 4,09 0,06 29,8

11 Дубовский 2,13 33,5 774 7,5 17,4 3,7 0,30 0,18 1,56 0,09 37,3

12 Дубовский 1,52 21,2 110 7,3 10,7 1,4 0,30 0,08 0,76 0,04 13,9

13 Ленинский 1,37 30,1 414 7,7 21,2 11,5 1,15 0,32 1,28 0,07 50,3

14 Ленинский 1,85 25,7 340 7,6 31,7 11,7 1,40 0,31 1,19 0,05 27,0

15 Среднеахтубинский 1,85 60,0 358 7,5 32,3 8,2 0,70 0,15 0,73 0,05 39,8

16 Среднеахтубинский 1,71 95,0 190 4,8 16,5 8,1 0,35 0,16 1,17 0,07 36,3

17 Калачевский 1,53 11,2 307 5,6 32,4 12,5 0,40 0,02 0,70 0,08 27,6

18 Суровикинский 1,33 29,0 328 6,0 31,2 9,4 0,30 0,06 0,68 0,05 24,6

19 Фроловский 1,33 26,8 277 6,6 37,2 11,5 0,30 0,04 0,80 0,07 23,0

20 Фроловский 1,41 30,1 340 6,0 24,0 6,4 0,30 0,11 0,60 0,06 29,1

21 Городищенский 1,14 32,3 340 7,2 37,5 10,4 0,80 0,06 1,09 0,04 22,7
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Приложение 12

Агрохимические показатели почвенного плодородия на реперных участках в 2013 году

№ Район
Гумус,

%

Фосфор,

мг/кг

Калий,

мг/кг
рН

Ca++,

мг*экв/

кг

Mg++,

мг*экв/

кг

Na++,

мг*экв/

кг

Cu,

мг/кг

Zn,

мг/кг

Co,

мг/кг

Mn,

мг/кг

1 Городищенский 1,75 23,4 296 6,4 20,3 6,1 0,23 0,25 0,52 0,10 24,0

2 Городищенский 1,52 19,4 262 6,5 19,6 5,8 0,18 0,25 0,52 0,10 24,0

3 Калачевский 1,56 69,5 363 7,6 21,0 6,6 0,60 0,25 1,05 0,05 35,1

4 Калачевский 1,24 100,8 560 7,6 23,2 7,1 0,75 0,22 1,05 0,06 24,2

5 Иловлинский 1,75 16,4 246 7,1 25,6 5,9 0,12 0,16 0,50 0,08 16,0

6 Иловлинский 1,48 17,6 190 7,5 15,6 9,0 0,37 0,22 0,58 0,09 19,0

7 Городищенский 1,58 26,7 252 7,4 23,9 4,1 0,18 0,30 0,47 0,10 25,0

8 Светлоярский 1,25 77,8 444 7,5 24,0 9,2 0,73 0,30 1,00 0,04 25,6

9 Светлоярский 1,42 79,7 370 7,5 23,5 6,5 0,58 0,25 0,90 0,04 29,8

10 Городищенский 1,98 18,6 307 7,4 22,3 9,4 0,17 0,30 0,50 0,12 24,0

11 Дубовский 1,29 20,4 210 7,5 23,3 3,8 0,18 0,27 0,72 0,09 20,0

12 Дубовский 1,35 15,5 225 7,5 24,4 4,7 0,18 0,27 0,68 0,08 15,0

13 Ленинский 1,85 39,4 366 7,6 18,5 7,0 0,75 0,24 0,98 0,04 19,0

14 Ленинский 1,01 36,4 316 7,6 24,0 7,3 0,98 0,25 0,75 0,05 19,5

15 Среднеахтубинский 1,09 50,7 306 7,5 24,0 5,4 0,58 0,26 0,75 0,09 20,5

16 Среднеахтубинский 1,98 68,2 216 6,2 15,7 5,3 0,33 0,27 0,82 0,09 11,9

17 Калачевский 1,75 16,4 225 7,3 19,3 5,9 0,18 0,41 0,80 0,10 20,0

18 Суровикинский 1,52 21,4 307 7,2 19,2 6,1 0,20 0,20 0,75 0,12 20,0

19 Фроловский 2,51 24,4 382 7,2 20,7 7,4 0,17 0,16 0,60 0,08 10,0

20 Фроловский 1,62 17,4 246 7,3 29,6 5,1 0,17 0,16 0,62 0,07 10,0

21 Городищенский 1,54 18,4 270 7,3 19,9 6,3 0,49 0,30 0,59 0,08 23,0
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Приложение 13

Агрохимические показатели почвенного плодородия на реперных участках в 2015 году

№ Район
Гумус,

%

Фосфор,

мг/кг

Калий,

мг/кг
рН

Ca++,

мг*экв/

кг

Mg++,

мг*экв/

кг

Na++,

мг*экв/

кг

Cu,

мг/кг

Zn,

мг/кг

Co,

мг/кг

Mn,

мг/кг

1 Городищенский 1,72 36,5 340 7,4 21,3 4,3 0,35 0,57 0,62 0,04 13,4

2 Городищенский 2,09 49,9 460 7,3 21,9 5,2 0,65 0,34 0,55 0,03 13,0

3 Калачевский 1,83 37,6 418 7,5 19,1 6,7 0,53 0,31 0,55 0,04 18,6

4 Калачевский 1,93 54,3 470 7,4 25,3 5,8 0,45 0,21 0,60 0,03 16,9

5 Иловлинский 1,74 59,9 456 7,3 20,3 3,6 0,30 0,30 0,95 0,04 13,4

6 Иловлинский 2,63 64,4 492 7,4 22,8 4,5 0,30 0,28 0,75 0,03 20,4

7 Городищенский 1,99 40,9 307 6,5 16,8 4,4 0,30 0,15 0,58 0,03 18,6

8 Светлоярский 1,96 26,5 690 7,5 21,3 6,4 0,48 0,30 0,64 0,04 20,4

9 Светлоярский 2,28 24,2 350 7,5 21,6 3,9 0,35 0,19 0,67 0,04 17,9

10 Городищенский 1,92 61,0 328 6,9 18,4 4,1 0,25 0,11 0,69 0,05 16,9

11 Дубовский 1,84 75,5 283 6,7 18,4 4,4 0,10 0,15 0,85 0,03 16,4

12 Дубовский 1,95 71,1 300 6,6 17,1 4,7 0,10 0,19 0,87 0,03 16,2

13 Ленинский 1,58 36,5 280 7,1 22,9 7,2 0,50 0,21 0,58 0,04 16,9

14 Ленинский 1,88 29,1 350 7,4 23,6 6,8 0,29 0,22 0,65 0,04 16,0

15 Среднеахтубинский 2,23 71,7 524 7,4 20,9 6,0 0,50 0,23 0,59 0,03 15,8

16 Среднеахтубинский 2,10 53,2 544 7,0 21,6 5,3 0,22 0,21 0,52 0,035 19,0

17 Калачевский 2,30 53,2 414 7,0 26,6 8,0 0,27 0,22 0,44 0,04 16,2

18 Суровикинский 1,88 46,5 362 7,3 22,5 3,8 0,15 0,24 0,50 0,04 14,1

19 Фроловский 2,95 87,8 492 7,0 21,9 5,4 0,15 0,23 0,78 0,04 14,0

20 Фроловский 2,30 71,7 390 6,7 10,9 2,4 0,13 0,15 0,65 0,04 13,4

21 Городищенский 2,04 49,9 374 6,9 20,8 6,7 0,40 0,11 0,50 0,03 12,7
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Приложение 14

Агрохимические показатели почвенного плодородия на реперных участках в 2017 году

№ Район
Гумус,

%

Фосфор,

мг/кг

Калий,

мг/кг
рН

Ca++,

мг*экв/

кг

Mg++,

мг*экв/

кг

Na++,

мг*экв/

кг

Cu,

мг/кг

Zn,

мг/кг

Co,

мг/кг

Mn,

мг/кг

1 Городищенский 2,01 53,7 383 7,3 17,4 3,0 0,25 0,25 0,52 0,10 24,0

2 Городищенский 2,12 47,7 502 7,3 22,2 4,7 0,28 0,25 0,52 0,10 24,0

3 Калачевский 1,91 33,8 425 6,9 13,6 10,8 0,42 0,25 1,05 0,05 35,1

4 Калачевский 2,09 37,1 456 7,3 22,5 5,0 0,28 0,22 1,05 0,06 24,2

5 Иловлинский 1,98 16,5 180 6,5 10,2 3,9 0,25 0,16 0,50 0,08 16,0

6 Иловлинский 2,07 21,5 314 7,4 19,8 5,3 0,28 0,22 0,58 0,09 19,0

7 Городищенский 2,45 34,1 400 7,3 20,6 6,0 0,22 0,15 0,57 0,03 18,6

8 Светлоярский 2,54 35,5 592 7,4 18,1 5,2 0,25 0,31 0,62 0,04 21,4

9 Светлоярский 2,70 55,8 800 7,4 17,5 3,1 0,25 0,21 0,62 0,04 19,9

10 Городищенский 2,75 42,0 705 7,5 17,5 4,3 0,25 0,13 0,65 0,05 18,4

11 Дубовский 2,39 43,0 510 7,0 21,7 5,0 0,25 0,14 0,79 0,03 17,4

12 Дубовский 2,54 39,7 499 7,0 20,9 6,2 0,25 0,18 0,84 0,03 15,2

13 Ленинский 2,22 39,8 440 7,1 25,4 7,1 0,35 0,29 0,61 0,04 15,9

14 Ленинский 2,26 30,4 425 6,5 16,8 7,8 0,44 0,25 0,62 0,04 16,0

15 Среднеахтубинский 1,88 46,6 452 7,4 16,3 2,9 0,23 0,26 0,55 0,03 15,7

16 Среднеахтубинский 1,98 31,2 470 7,0 18,3 8,8 0,32 0,22 0,49 0,035 18,0

17 Калачевский 2,28 30,1 488 5,9 14,6 9,4 0,31 0,24 0,46 0,04 14,2

18 Суровикинский 2,33 25,4 498 6,1 16,8 5,7 0,25 0,26 0,53 0,04 14,9

19 Фроловский 2,58 26,0 614 7,2 18,3 5,7 0,25 0,25 0,79 0,04 15,0

20 Фроловский 2,12 41,6 400 6,7 18,3 7,6 0,51 0,18 0,68 0,04 14,4

21 Городищенский 2,03 31,5 350 7,4 20,2 8,3 0,55 0,13 0,53 0,03 12,7

Приложение 15

Содержание тяжелых металлов в растительной продукции (озимая пшеница) на реперных

участках, в среднем за 2000-2017 гг.

№ Район
Zn,

мг/кг
Cd,

мг/кг
Pb,

мг/кг
Cu,

мг/кг
As,

мг/кг

1 Городищенский 20,88 0,02 0,09 4,97 0,03

4 Калачевский 23,22 0,04 0,15 4,41 0,03

5 Иловлинский 20,61 0,02 0,16 4,84 0,03

6 Иловлинский 23,80 0,02 0,08 4,23 0,03

7 Городищенский 17,27 0,01 0,04 2,90 0,03

8 Светлоярский 23,40 0,06 0,40 4,84 0,03

9 Светлоярский 21,71 0,02 0,12 5,30 0,03

15 Среднеахтубинский 19,18 0,01 0,11 4,03 0,03

17 Калачевский 25,88 0,06 0,11 4,57 0,03

18 Суровикинский 22,33 0,03 0,12 6,03 0,03

19 Фроловский 25,20 0,02 0,13 4,20 0,03

21 Городищенский 22,44 0,02 0,08 4,55 0,03

Приложение 16

Содержание тяжелых металлов в растительной продукции (разнотравье) на реперных

участках, в среднем за 2000-2017 гг.

№ Район
Zn,

мг/кг
Cd,

мг/кг
Pb,

мг/кг
Cu,

мг/кг
As,

мг/кг

3 Калачевский 17,60 0,16 0,51 5,25 0,02

7 Городищенский 12,65 0,10 0,19 3,64 0,02

11 Дубовский 29,03 0,18 0,34 7,34 0,02

12 Дубовский 15,05 0,11 0,58 4,74 0,02

13 Ленинский 13,32 0,05 0,19 3,15 0,02

14 Ленинский 15,77 0,21 0,22 4,23 0,03

15 Среднеахтубинский 25,45 0,18 1,09 6,28 0,02

16 Среднеахтубинский 17,03 0,07 0,39 3,16 0,03

17 Калачевский 22,40 0,05 0,68 4,29 0,02

19 Фроловский 14,59 0,05 0,14 4,74 0,03