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университет» о диссертационной работе Водолазко Александра Николаевича

«Загрязнение почв земель сельскохозяйственного назначения тяжелыми

металлами и его учет при бонитировке (на примере Волгоградской области)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 03.02.08 - экология (биология)

Актуальность темы исследования. Техногенное загрязнение почв

сельскохозяйственных угодий является повсеместно распространенной и

серьёзной экологической проблемой, актуальность изучения которой растет год

от года. Аrроландшафты в большей степени подвержены влиянию техногенной

нагрузки, чем природные биомы, ввиду частичной потери буферной

способности почв и снижения биоразнообразия растительных сообществ.

Экологическая обстановка на сельхозугодьях, в конечном счёте, отражается на

здоровье населения. Это обстоятельство указывает на необходимость

flристального наблюдения за состоянием аграрных регионов страны. Но для

объективной оценки экологического состояния территорий требуется

разработка критериев, на основе которых такая оценка может быть проведена.

Высокая степень антропогенной преобразованности почв земель

сельскохозяйственного назначения требует разработки и внедрения

принципиально новых подходов к бонитировке заrрязнеt-шых тяжелыми
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Заключение.

Диссертация Водолазко Александра Николаевича является законченной

научно-квалификационной работой, в которой содержатся многолетние

исследования автора. Диссертационная работа «Загрязнение почв земель

сельскохозяйственного назначения тяжелыми металлами и его учет при

бонитировке (на примере Волгоградской области)» отвечает требованиям п. 9 14

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от

02.08.2016 г.), а ее автор, Водолазко Александр Николаевич, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности

03.02.08 - экология (биология).

Отзыв подготовлен доктором биологических наук (03.00.27

почвоведение, 03.00.16 - экология), профессором, заведующим кафе,'(рой

почвоведения и оценки земельных ресурсов Академии биологии и

биотехнологии им. Д.И. Ивановского Южного федерального университета

Минкиной Татьяной Михайловной (344090, r. Ростов-на-Дону, ул. Стачки,

194/1, к. 106, тел. +7-918-553-16-32, tminkina@mail.ru).

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры почвоведения и

оценки земельных ресурсов Академии биологии и биотехнологии им. Д.И.
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